

अतारांकित विधानसभा प्रश्न क्रमांक 14/17/163 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर), एम.एल.ए. द्वारा उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड) की स्थिति बारे।

अतारांकित प्रश्न क्र.14/17/163: श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर), एम.एल.ए.

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:

- (क) हरियाणा बजट, 2023 में प्रस्तावित ₹ 2000 करोड़ उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड) की स्थिति क्या है;
- (ख) उपयोग किए गए 2000 करोड़ के बजट आवंटन का ब्यौरा क्या है; तथा
- (ग) उन उद्यमियों की सूची का ब्यौरा क्या है जिन्हें उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड) के अंतर्गत राशि से लाभान्वित किया गया है?

उत्तर: श्री दुष्यंत चौटाला, उप-मुख्यमंत्री, हरियाणा

हां, श्रीमान् जी।

(क) राज्य के माननीय मुख्यमंत्री ने हरियाणा बजट भाषण 2023 के दौरान ऋण और इक्विटी के माध्यम से वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए बैंकों और वित्तीय संस्थानों के साथ मिलकर एक उद्यम पूंजी निवेश (वीसीएफ) स्थापित करने का प्रस्ताव रखा था। यह निवेश स्टार्ट अप उद्यमियों, जो महिलाएं हैं या जिन परिवारों की वार्षिक आय 1.80 लाख रुपये तक है या जो अनुसूचित जाति या पिछड़े वर्ग से संबंधित हैं को वितरित किया जाएगा। उन्होंने यह भी बताया कि उद्यम पूंजी निवेश में 200 करोड़ रुपये का कोष होगा।

उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड) की नवीनतम स्थिति नीचे दी गई है:-

- हितधारकों के साथ संभावित सहयोग की जांच के लिए विभिन्न वित्तीय संस्थानों के साथ परामर्श किया गया है।
  - एसवीसीएल (सिडबी वेंचर कैपिटल लिमिटेड) और आईएफसीआई (इंडस्ट्रियल फाइनेंस कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया) जैसे प्रमुख हितधारकों द्वारा विस्तृत प्रस्ताव प्रस्तुत किए गए हैं, जिनकी अभी गहन अध्ययन या जांच चल रही है।
  - इसके अतिरिक्त, महिलाओं और अनुसूचित जाति उद्यमियों के साथ व्यापक विचार-विमर्श किया गया ताकि उनके सामने आने वाली चुनौतियों को समझा जा सके, जिसका उद्देश्य एक ऐसी नीति तैयार करना है जो उनकी विशिष्ट आवश्यकताओं को संबोधित करती हो।
- (ख) प्रस्तावित उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड) 200 करोड़ रुपये का है और अभी तक आवंटित नहीं किया गया है; और
- (ग) चूंकि निधि अभी तक आवंटित नहीं की गई है, इस उद्यम पूंजी निवेश (वेंचर कैपिटल फंड)के तहत राशि से लाभान्वित होने वाले उद्यमियों की विस्तृत सूची को शून्य माना जा सकता है।

**Unstarred Vidhan Sabha Question bearing Number 14/17/163 raised by Sh. Rakesh Daultabad (Badshahpur), M.L.A. regarding Status of Venture Capital Fund.**

Question No. 14/17/163: Sh. Rakesh Daultabad (Badshahpur), M.L.A.

Will the Chief Minister be pleased to State:-

- (a) The status of ₹ 2000 crore Venture Capital Fund (VSF) proposed in the Haryana Budget, 2023;
- (b) The details of the ₹ 2000 crore budget allocation that has been utilized; and
- (c) The detailed list of entrepreneurs who have been benefitted with the amounts under this VCF?

**Reply: DUSHYANT CHAUTALA, DEPUTY CHIEF MINISTER, HARYANA**

Yes, Sir.

- (a) It is submitted that the Hon'ble Chief Minister of the State during the Haryana Budget Speech 2023 proposed to establish a Venture Capital Fund in association with banks and financial institutions to provide financial support through loans and equity to start-up entrepreneurs who are women or come from families with an annual income of up to ₹ 1.80 lakhs or belong to the Scheduled Castes or Backward Classes. He also mentioned that the Venture Capital Fund will have a corpus of ₹ 200 crore.

The latest status is provided below:-

- Consultations with various financial institutions have been undertaken to investigate potential collaborations with stakeholders.
  - Elaborate proposals have been submitted by key stakeholders such as SVCL (SIDBI Venture Capital Limited) and IFCI (Industrial Finance Corporation of India), which are currently undergoing thorough examination.
  - Additionally, extensive deliberations with women and SC entrepreneurs were conducted to comprehend the challenges they encounter, with the aim of formulating a policy that addresses their specific needs.
- (b) The Proposed Venture Capital Fund is of Rs.200 Crore and is yet to be allocated; and
  - (c) As the fund is yet to be allocated, detailed list of entrepreneurs who have been benefitted with the amounts under this VCF may be treated as nil.